

MLIS-02

June – Examination 2024

Master of Library and Information Science Examination

ORGANIZATION OF KNOWLEDGE AND RESEARCH METHODOLOGY

(ज्ञान का संगठन एवं शोध पद्धति)

Paper : MLIS-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MLIS-02/7

(1)

TT-486 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by complex subject ?

मिश्रित विषय से आप क्या समझते हैं ?

(ii) What is an attribute ?

विशेषता क्या है ?

(iii) What is a questionnaire ?

प्रश्नावली क्या है ?

(iv) Define the research.

शोध को परिभाषित कीजिए।

(v) What is Zipf's law ?

जिप्फ लॉ क्या है ?

MLIS-02/7

(2)

TT-486

(vi) Where does SPSS stand for ?

एस.पी.एस.एस. का उपयोग कहाँ होता है ?

(vii) What is knowledge ?

ज्ञान क्या है ?

(viii) Define the research hypothesis.

शोध परिकल्पना को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the modes of formation of subject given by Dr. S.R. Ranganathan.

डॉ. एस.आर. रंगनाथन द्वारा दी गई विषय निर्माण की विधियों की व्याख्या कीजिए।

3. Briefly explain the general theory of library classification.

पुस्तकालय वर्गीकरण के सामान्य सिद्धान्त की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

4. Explain the various types of species of library classification.

पुस्तकालय वर्गीकरण की विभिन्न पद्धतियों की व्याख्या कीजिए।

5. What do you mean by research ? Explain its significance in modern time.

शोध से आप क्या समझते हो ? आधुनिक समय में इसका महत्व समझाइए।

6. Briefly describe the different steps involved in a research process.

शोध प्रक्रिया में काम आने वाले विभिन्न स्तरों की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

7. Explain the meaning and significance of a research design.

एक शोध डिजाइन का अर्थ और महत्व बताइए।

8. Discuss interview as a technique of data collection.

आंकड़ों के संग्रहण की एक तकनीकी के रूप में साक्षात्कार पर चर्चा कीजिए।

9. While defining universe of subject discuss the structure of different subjects.

विषय जगत को परिभाषित करते हुए विभिन्न विषयों के निर्माण की व्याख्या कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What do you mean by 'sample design' ? What points should be taken into consideration by a researcher.

नमूना डिजाइन से आपका क्या तात्पर्य है ? एक शोधकर्ता को किन बिन्दुओं पर ध्यान देना चाहिए ?

11. Distinguish between research methods and research methodology.

अनुसंधान की पद्धतियाँ एवं अनुसंधान की कार्यविधि में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

12. "Report writing is more an art that hinges upon practice and experience". Discuss.

"प्रतिवेदन लिखना एक कला है जो अभ्यास एवं अनुभव पर निर्भर करती है।" चर्चा कीजिए।

13. Discuss interview as a technique of data collections.

आंकड़ों के संग्रहण की एक तकनीक के रूप में साक्षात्कार पर चर्चा कीजिए।